
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
270 del 27/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INCENTIVAZIONE DEI SOGGETTI PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE 
DI NUOVI IMPIANTI A FONTI RINNOVABILI IN EDIFICI ED UNITA’ IMMOBILIARI 
AD USO RESIDENZIALE NEL TERRITORIO COMUNALE. RIAPERTURA TERMINI DI 
PARTECIPAZIONE E PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
 - l’Amministrazione ha aderito al percorso volontario previsto dal Patto dei Sindaci con l'impegno 
programmatico ad applicare il Piano d'Attuazione (PAES) approvato dal Consiglio Comunale, con 
atto n. 7/15 e che con emendamento n.19 alla Deliberazione di C.C. n. 54/16 è stata introdotta 
un'apposita dotazione finanziaria per le finalità in oggetto;

Preso atto che, con deliberazione di G.M. n. 587/16 fu dato mandato agli uffici di porre in essere il 
procedimento finalizzato ad incentivare, tramite erogazione di contributi a fondo perduto, l'adozio­
ne di impianti a fonti rinnovabili con particolare riferimento alle tecnologie del solare termico resi­
denziale, delle caldaie efficienti, degli scaldacqua a pompa di calore e del fotovoltaico residenziale 
mediante approvazione del relativo bando pubblico;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2230/16 furono approvati lo  schema di avviso 
pubblico e la modulistica predisposta dal Servizio Energia e fu avviata la procedura di selezione 
delle proposte di intervento per la realizzazione dei succitati nuovi impianti a servizio di unità im­
mobiliari ed edifici condominiali insistenti nel territorio comunale, per l'ammontare complessivo del­
le somme assegnate con il P.E.G. 2016;

Ritenuto, in funzione delle somme assegnate con il P.E.G. 2017 per la realizzazione di ulteriori 
nuovi impianti e sistemi da ammettere ad incentivazione economica a fondo perduto, di poter ria­
prire i termini della procedura di selezione delle proposte di intervento nonchè di prenotare la spe­
sa appostata nel P.E.G., per l'ammontare di € 25.000,00 al Cap. n. 2301 oltre a provvedere alla 

Pagina 1/3



pubblicazione dell'avviso di  riapertura dei  termini per la  nuova  fase di ricezione ed esame delle 
proposte;

Visti lo schema di avviso pubblico e la modulistica  già  predisposta  per l'anno 2016  dal Servizio 
Energia come da previsioni contenute nello schema di bando approvato con D.G.M. sopracitata.
 
Ritenuto opportuno procedere in merito;

Dato atto, che saranno attivati gli opportuni canali di comunicazione per dare la massima diffusio­
ne all'avviso in parola.  

Considerato che la selezione delle proposte ammissibili a contributo potrà essere eseguita entro 
l’anno 2017;

Considerato che l'erogazione del contributo ai soggetti responsabili delle proposte dichiarate am­
missibili sarà eseguita entro l’anno 2018;

Visto l’art.47 comma 1 lett. “D” dello statuto di questo Ente;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Diri­
genti indicate all’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale 
si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

di approvare lo schema di avviso riapertura termini di presentazione istanze, alle­

gato parte integrante, dando atto che il bando e la relativa modulistica rimangono gli 

stessi già approvati con gli atti amministrativi relativi al ciclo di incentivazione del­

l'anno 2016;

di prenotare la spesa, per come stanziata nel P.E.G. 2017, pari ad € 25.000,00 al 

capitolo 2301 – Codice di Bilancio comunale 2017: 17.01-2.04.22.01.001 ;

di  dare atto che il  sottoscritto  ha  verificato che il  programma dei  pagamenti  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. 

Lgs. 267/00

di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare 

il  presente  provvedimento  al  link  ‘amministrazione  trasparente”  sezione 

“provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 

Comune.

 

Ragusa,  02/11/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

